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Anotace:

Rigorózní práce se zabývá tématem využití experimentu ve fyzikálním kroužku.

V první části jsou stručně popsány instituce, které se v České republice stěžejně

a cíleně zaměřují na volnočasové vzdělávání v oblasti přírodních věd a techniky.

Ve druhé části jsou rozebrána vybraná didaktická východiska pedagogiky volného

času a experimentu jako výukové metody. Dotazníkové šetření o využívání

experimentů ve výchovně vzdělávacím procesu na základní, středních a vysokých

školách ve výuce fyziky je shrnuto ve třetí části. Náměty na demonstrační

a frontální experimenty nejen pro fyzikální kroužky jsou uvedeny v části poslední.

Abstract:

My rigorous thesis is focused on the usage of experiments in a physical club.

In the first part of the thesis you can find information about the institutions which

are primary connected with the leisure time education of Science and Technology.

In the second part there are described several didactic bases of a leisure

education and an experiment as a teaching method. A questionnaire survey about

the usage of experiments in the teaching process of Physics at a basic school, high

school or at the university we can find in the third part. The themes of

demonstrational and frontal experiments not only for science clubs are

mentioned in the last part of this thesis.

Poděkování:

Chtěl bych zejména velice poděkovat panu PaedDr. Jiřímu Tesařovi, Ph.D.,

za cenné rady a připomínky, kterými mě směroval v mé rigorózní práci, pánům

doc. RNDr. Milanu Rojkovi, CSc., a doc. RNDr. Zdeňku Drozdovi, Ph.D., kteří jako

čestní prezidenti Asociace malých debrujárů ČR, o. s., jsou pro mě velkou inspirací

při mé pedagogické práci, panu doc. RNDr. Leoši Dvořákovi, CSc., a paní

RNDr. Ireně Dvořákové, Ph.D., z Katedry didaktiky fyziky Matematicko-fyzikální

fakulty Univerzity Karlovy v Praze za pořádání a vedení projektu Heuréka, kterým

mě obohatili po stránce nejen profesní a odborné, ale i po stránce pedagogické.

Dále bych chtěl poděkovat panu Mgr. Petru Zapletalovi, prezidentovi Asociace

malých debrujárů ČR, o. s., za podklady pro rigorózní práci a za činnost pro

debrujáry, paní PhDr. Jitce Soukupové za četné náměty a nápady, na závěr děkuji

paní Daně Kuchařové, ředitelce Domu dětí a mládeže v Nymburce, která

podporuje přírodovědné a technické vzdělávání děti ve volném čase.

Prohlašuji, že svoji rigorózní práci jsem vypracoval samostatně, pouze s použitím

literatury a pramenů uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů

práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Nymburce dne 21. 3. 2014 Podpis: ___________________

Obsah
Úvod .......................................................................................................................... 7

1 Kam za vědou a technikou ve volném čase? .................................................... 9

1.1 Střediska volného času ........................................................................... 10

1.2 Asociace pro mládež, vědu a techniku (AMAVET) .................................. 11

1.3 Asociace malých debrujárů České republiky .......................................... 13

1.4 VĚDA NÁS BAVÍ. ...................................................................................... 17

2 Vybraná pedagogická a didaktická východiska ............................................... 19

2.1 Pedagogika volného času ........................................................................ 19

2.1.1 Pojem volný čas .............................................................................. 19

2.1.2 Funkce výchovy mimo vyučování.................................................... 22

2.1.3 Aktivizační metody .......................................................................... 24

2.2 Fyzikální experiment ve výchovně vzdělávacím procesu ........................ 29

2.2.1 Klasifikace experimentů ve školské fyzice ...................................... 30

2.2.2 Didaktické funkce fyzikálních experimentů .................................... 32

3 Využívání experimentů na školách (ZŠ, SŠ a VŠ) ............................................. 35

3.1 Struktura dotazníku ................................................................................ 35

3.2 Vyhodnocení dotazníku .......................................................................... 38

3.2.1 Pohlaví respondentů ....................................................................... 38

3.2.2 Věk respondentů ............................................................................. 38

3.2.3 Bydliště respondentů ...................................................................... 39

3.2.4 Vzdělání respondentů ..................................................................... 40

3.2.5 Využívání pokusů ve výuce fyziky na základních školách ................ 40

3.2.6 Využívání pokusů ve výuce fyziky na středních školách ................. 41

3.2.7 Využívání pokusů ve výuce fyziky na VOŠ a VŠ ............................... 41

3.2.8 Postoje a názory respondentů na výuku fyziky ............................... 42

3.3 Příčiny a východiska dané situace ........................................................... 43

4 Vybrané experimenty do fyzikálních kroužků ................................................. 47

4.1 Netradiční lávová lampička ..................................................................... 49

4.2 Bramborová pistole ................................................................................ 54

4.3 Mramorové mléko .................................................................................. 59

4.4 Ohnivá ruka ............................................................................................. 63

4.5 Domácí supervulkán ............................................................................... 68

4.6 Vznášedlo z CD/DVD ............................................................................... 75

4.7 Tajemný mikrosvět ................................................................................. 80

4.8 Balónku, nafoukni se! ............................................................................. 85

4.9 Faraonovi hadi ........................................................................................ 89

4.10 Ohnivá cesta............................................................................................ 92

4.11 Svíčková houpačka .................................................................................. 95

4.12 Domácí žárovka ..................................................................................... 100

Závěr ..................................................................................................................... 105

Seznam obrázků .................................................................................................... 107

Seznam tabulek ..................................................................................................... 109

Seznam grafů ........................................................................................................ 110

Seznam citovaných zdrojů .................................................................................... 111

Seznam použité literatury ..................................................................................... 112

Internetové zdroje ................................................................................................ 124

7

Úvod

S hlubším cíleným a řízeným přírodovědným a technickým vzděláváním se člověk

poprvé setkává na 1. stupni základní školy ve vzdělávacích oblastech

či předmětech Člověk a jeho svět, Prvouka, Přírodověda a Vlastivěda. Dále pak na

2. stupni ZŠ v předmětech Fyzika, Chemie, Matematika, Biologie, Přírodopis,

Zeměpis, Člověk a jeho svět, Člověk a jeho zdraví, Přírodovědná praktika, Pracovní

činnosti či Technická výchova. Po absolvování základní školy však záleží na oboru,

který jde student studovat – humanitní či technický a přírodovědný směr.

Vybere-li si student humanitní směr, nemusí se už ve svém středoškolském

vzdělávání (učební obory i obory s maturitou) s přírodovědnými a technickými

předměty již setkat. V případě že jde student studovat přírodovědné či technické

obory, záleží na daném oboru, s jakými předměty se při výuce setká.

Poslední statistiky a průzkumy ukazují, že na SŠ a VŠ přírodovědného

a technického zaměření se hlásí stále méně uchazečů. Malý zájem o tyto obory je

podle mého názoru způsoben hlavně jejich velkou náročností, nedocenitelností

z pohledu laické veřejnosti, nedostatečným popularizováním a značným

mystifikováním vědy a techniky. Dalším „negativním“ impulsem proč se studenti

neprofilují přírodovědným a technickým směrem, by mohla být obsahová

rozsáhlost daných oborů a i jejich značná interdisciplinarita, tj. prolínání

jednotlivých disciplín a stírání hranic mezi jednotlivými obory – fyzikální chemie,

biochemie, biofyzika, biomechanika, biomatematika, biomedicína, bioinformatika,

bionika, nanochemie, nanofyzika, geochemie, geofyzika, optronika, agrochemie,

mechatronika, …

Nabízí se tedy otázka: Jak tedy zvýšit zájem o fyziku, chemii, přírodovědu,

matematiku a techniku? Jediné východisko je podle mě popularizací vědy a její

odmystifikování v očích laické veřejnosti – a to už i od útlého věku.

K tomu sice může docházet již v základním školství na 1. a 2. stupni, ale vše je zde

značně ztížené aspekty samotného výchovně vzdělávacího procesu (požadováním

[…]


Žárovku nenecháme dlouho svítit, aby se nám neroztavily krokosvorky!

Obrázek 50: Konstrukce domácí žárovky
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Vysvětlení:

Každý materiál je více či méně vodivý, tj. dobře nebo špatně vede elektrický

proud. Látkám, které dobře vedou elektrický proud, říkáme elektrické vodiče.

Látkám, které nevedou elektrický proud, říkáme elektrické nevodiče (izolanty,

dielektrika).

Tuha (grafit) patří mezi elektrické vodiče. Každý materiál, kterým prochází

elektrický proud, se zahřívá. Materiál se zahřívá tím více, čím větší elektrický

proud jím prochází. Při určité hodnotě elektrického proudu se bude tuha

z mikrotužky velmi zahřívat, až se začne žhavit a jasně zářit.

Na stejném principu pracuje i skutečná klasická žárovka. V žárovce je však

wolframové vlákno a skleněná baňka je vyplněna inertním plynem (viz obr. 51),

aby vlákno rychle neshořelo.

Obrázek 51: Klasická žárovka

Tepelné účinky elektrického proudu, které vyvolá elektrický proud svým

průchodem, vyjadřuje Jouleův-Lenzův zákon:

kde Q je teplo, R elektrický odpor, U elektrické napětí, I elektrický proud a t je čas.
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Čas

Příprava pokusu a příprava všech pomůcek 3 minuty

Realizace pokusu 5 minut

Úklid 5 minut

Celkem 13 minut

Pro zvídavé hlavy:

Elektrický odpor

Každý materiál klade elektrickému proudu určitý odpor, tj. znesnadňuje průchod

elektrického proudu. Tento odpor je způsobem nárazy uspořádaně se

pohybujících volných elektronů do atomů a nepravidelností (poruchami)

krystalové mřížky materiálu. Tato vlastnost, kdy materiál klade elektrickému

proudu odpor, se nazývá elektrický odpor.

Značka veličiny elektrického odporu: R

Značka jednotky elektrického odporu: Ω (ohm)

Velikost elektrického odporu vodiče je přímo úměrná délce vodiče l a nepřímo

úměrná průřezu vodiče S. Samozřejmě pak také závisí elektrický odpor na druhu

materiálu, ze kterého je vodič vyroben (měď, hliník, konstantan, ocel, …). Tuto

vlastnost charakterizuje měrný elektrický odpor (rezistivita) , jednotkou je Ω·m,

v elektrotechnické praxi se častěji používá jednotka

. Hodnotu měrného

elektrického odporu pro daný materiál nalezneme v tabulkách (nejedná se

o hustotu).

Vztah pro výpočet elektrického odporu vodiče:
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Fotodokumentace:

Obrázek 52: Domácí žárovka – ilustrační foto
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Závěr

Z dotazníkového šetření vyšlo nelichotivě najevo, že téměř 70 % dotazovaných

žáků základních škol se s pokusy v hodinách fyziky setkalo, nebo setkává jen

občas, nebo dokonce vůbec. U studentů středních škol je to necelých 55 %

a u studentů vysokých škol technických a přírodovědných oboru činí hodnota

30 %.

I přes tyto nelichotivé výsledky ohledně využívání experimentů v hodinách fyziky

se alespoň českým učitelům zdárně povedla vštípit žactvu a studentstvu důležitost

fyziky jako přírodovědného předmětu v přínosu pro rozvoj vědy a techniky. Názor,

že je fyzika k ničemu a že by se neměla učit, zastávalo v dotazníku pouze

172 respondentů.

Vzhledem k tomu, že celkem odpovědělo téměř 3 000 respondentů, se dá

předpokládat, že v případě, kdyby skutečně odpověděli všichni žáci a studenti

z celé ČR, tak by se výsledky lišily jen nepatrně.

Jelikož problematika využívání experimentů při výuce fyziky se týká takřka všech

stupňů škol, bude zapotřebí mnohem komplexnějšího a radikálnějšího zásahu do

systému českého školství.

Osobně si myslím, že dříve nebo později se bude muset opustit současný systém

základního a středního vzdělávání v podobě rámcových vzdělávacích programů

a školních vzdělávacích programů, který je vůči výchovně vzdělávacímu procesu

neefektivní a ještě více jej destabilizuje a jeho kvalitu nadále degraduje.

Bude nutné zavést systém, který bude komplexně standardizován pro žáky

s velkým potenciálem, nikoli pro žáky méně nadané, jak je tomu v současnosti.

S tím souvisí i dokončení kvalitního a efektivního centralizovaného testování žáků

na konci 9. ročníku a studentů maturitních ročníků. Výsledky těchto testování by

se automaticky a objektivně využívaly v přijímacích řízeních na střední a vysoké

školy.
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Dále bude nutné upustit od soudobého trendu integrace žáků se sníženým

intelektem a se silným stupněm specifických poruchu chování a specifických

poruchu učení do základních a středních škol, což vede k zavírání speciálních škol,

dříve zvláštních škol, kde byl malý počet jedinců ve třídě, ale právě proto byl k nim

veden vysoce individuální a specifický přístup speciálním pedagogem, který je

mnohem více rozvíjel a posouval během jejich vzdělávání, než tomu bylo,

je a bude ve třídách na klasických základních a středních školách.

Jistým, ale malých východiskem ohledně využívání experimentů na školách může

být právě zavádění fyzikálních kroužků. A to jak volnočasových kroužků,

tak i kroužků povinně volitelných. Tato alternativa by učitelům zcela určitě

umožňovala zaměřit se výhradně na badatelský a experimentátorský přístup ve

výuce fyziky na školách.

V závěru si dovolím konstatovat, že experiment je a vždy bude nejdůležitějším

prvkem ve výuce fyziky. A to nejen prvkem didaktickým, ale i prvkem motivačním,

což potvrzuje i 309 respondentů, které fyzika nebavila, jelikož v hodinách nedělali

téměř žádné experimenty.
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