Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Davida Michálka „Experimenty ve fyzikálním kroužku“

Předložená rigorózní práce se zabývá tematikou využití experimentu ve fyzikálním kroužku.

V první a druhé části autor provedl částečnou rešerši dostupných zdrojů informací. V první části se věnuje popisu východisek a obsahu činnosti tří organizací, které se věnují rozvoji přírodovědného a technického vzdělávání žáků v mimoškolní oblasti, ve druhé části se pak zabývá pedagogikou volného času a funkcí fyzikálního experimentu ve vzdělávání.

Třetí část práce je věnována dotazníkovému šetření k tématu využití fyzikálních experimentů ve výuce fyziky na základních a středních školách.

Klíčovou částí rigorózní práce je část čtvrtá, ve které autor uvádí a podrobně popisuje dvanáct experimentů, vhodných pro práci se žáky v zájmových kroužcích.

Připomínky k obsahu práce:

Na straně 9-10 autor uvádí, že v ČR existují tři organizace, které se věnují zájmovému vzdělávání v oblasti přírodních věd a techniky. Jedná se zřejmě o nepřesnou formulaci, neboť do oblasti přírodních věd jistě patří i environmentální a ekologická výchova, kterou se zabývá mnoho dalších organizací. Stejně tak v práci nejsou zmíněna vědecká centra (iQLandia, Techmania, a další), která se této oblasti věnují velmi intenzivně. Zájmovému fyzikálnímu vzdělávání žáků a studentů se věnují i mnohé fakulty vzdělávající budoucí učitele, a to formou kroužků, letních táborů, apod.

Domnívám se, že v práci, která má obsahovat hlavně původní poznatky autora, nemusí být citovány stanovy AMAVETu a uváděn přehled republikových akcí AMD ČR v roce 2013. Očekávala bych spíše podrobnější hodnocení a porovnání činnosti jednotlivých organizací.

V rešerši autor bohužel vychází téměř výlučně ze zdrojů publikovaných v češtině, přestože tématu využití fyzikálních experimentů ve výuce i v zájmové činnosti žáků se věnuje mnoho zahraničních autorů.

Podstatnější připomínky mám však ke zpracování výsledků dotazníkového šetření. Při grafickém znázornění výsledků by bylo vhodnější použít stejnou barvu pro stejné odpovědi v jednotlivých otázkách (grafy 5, 6, 7), takto je to spíše matoucí. Zcela nevhodně jsou prezentovány odpovědi respondentů na otázku č. 8 v grafu 8 na str. 42. Z grafu se zdá, jakoby si například více než 70% respondentů myslelo, že fyzika není obor, který je pro lidstvo důležitý (červeně vyznačená oblast u druhé položky grafu). To však naprosto nebylo předmětem otázky. Obávám se, že toto nevhodné zpracování výsledků vede i ke zkreslené interpretaci těchto výsledků, která je uvedena v kapitole 3.3 (například na str. 46, kde autor uvádí, že „z dotazníkového šetření vyplynulo, že četnost experimentů na školách je velmi malá a nedostatečná“, což je podle mého názoru příliš silné tvrzení). V této kapitole také autor uvádí možné příčiny opomíjení experimentu při výuce fyziky. Při svých návrzích na možná řešení těchto problémů velmi kriticky a zcela subjektivně hodnotí práci jak vedení škol, tak

fakult vzdělávajících učitele, ministerstva a České školní inspekce. Podle mého názoru by bylo vhodnější použít méně razantní formulace.

Na rozdíl od výše uvedené kritiky lze ocenit návody na vybrané fyzikální experimenty, které jsou uvedeny ve čtvrté části práce. Je zřejmé, že má autor s realizací experimentů bohaté zkušenosti, je schopen srozumitelně a přehledně popsat pracovní postup i možné obměny jednotlivých experimentů. Učitel nebo vedoucí zájmového kroužku zde najde mnoho inspirace pro svoji práci se žáky, a to jak demonstrační experimenty, tak náměty pro vlastní aktivity žáků. Některé experimenty jsou doplněny i částí „Pro zvědavé hlavy“, kde se mohou nadanější žáci dozvědět další fyzikální či chemické poznatky, které s daným experimentem souvisejí.

K této kapitole mám jen několik faktických připomínek. Na straně 54 v teorii autor zaměřuje neustálý a neuspořádaný pohyb částic plynu s Brownovým pohybem (tedy pohybem například zrníček pylu v kapalině nebo plynu). Na straně 63 je nepřesně uvedeno, že voda při vypařování chladne, a tím z nás odebírá teplo. Na straně 88 v obrázku 39 chybí označení os v grafu. Na straně 98 je průběh tání amorfni látky zobrazen grafem s ostrými přechody. Domnívám se, že se jedná o přílišné zjednodušení, které může být pro zvědavého žáka až zavádějící, při skutečném měření by křivka byla hladká.

V závěru práce uvádí autor opět některá značně kategorická a nepodložená tvrzení (volně cituji: „Výsledky dotazníkového šetření všech žáků a studentů v ČR by se jen nepatrně lišily od získaných výsledků“, „k vyřešení problematiky využívání experimentů při výuce fyziky bude zapotřebí mnohem komplexnějšího a radikálnějšího zásahu do systému českého školství“, apod.).

Připomínky k formě práce:

Práce je přehledně zpracovaná, vhodně doplněná fotografiemi a obrázky. Text obsahuje několik překlepů a nevhodných vazeb, které však neovlivňují srozumitelnost.

Z hlediska citačních pravidel bych doporučila přesněji vyznačit, které části textu jsou zcela původní, které zpracované podle uvedených zdrojů, a které doslova převzaté. Všechny tyto typy textů se v práci vyskytují, a nejsou zřetelně vyznačeny.

Celkové hodnocení:

Celkově lze říci, že přes výše uvedené výtky práce ještě splňuje podmínky kladené na rigorózní práci, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 24. srpna 2014

RNDr. Irena Dvořáková, Ph.D.